
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr. 27/31.07.2020 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Contabilitate nr. 5505/2020 privind rectificarea bugetului local; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 5508/23.07.2020 privind 
avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.49/31.07.2020, privind avizarea proiectului 
de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- Extrasul de cont la data de 15.07.2020 privind sume transferate de la A.F.I.R. în contul U.A.T. 
Strejești;  
- Dispoziția Primarului Comunei Strejești nr. 92/2020 privind rectificarea bugetului local; 
- Contract de Finanțare nr. C0720RN00011643000199/14.07.2017 încheiat cu AGENTIA PENTRU 
FINANTAREA INVESTITIILOR RURALE: „MODERNIZARE INFRASTRUCTURII RUTIERE 
DE INTERES LOCAL IN COMUNA STREJESTI, JUDEȚUL OLT; 
 - prevederile art. 49 (4) și 82 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare.  
- prevederile art.129(4), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă Dispoziția Primarului Comunei Strejești nr. 92/2020 privind  rectificarea bugetului 
local, după cum urmează :  
a) Suma de 47 mii lei înregistrată la cap. 43.02.31 (Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea 
proiectelor  din PNDR) se repartizează la cap. 84.02.58 (TRANSPORTURI, Proiecte cu finantare din 
fonduri exterene nerambursabile ),  
b) Suma de 449 mii lei înregistrată la cap. 48.02.04 (Programe din Fondul European Agricol de 
Dezvoltare Rurala) se repartizează la cap. 84.02.58 (TRANSPORTURI, Proiecte cu finantare din 
fonduri exterene nerambursabile). 
Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot adresa 
instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea nr. 
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; Primarului 
Comunei Strejeşti; Compartimentului  Contabilitate. 

 
Preşedinte Consiliul Local,                                                                          Contrasemnez pentru  legalitate,   
     Militaru Octavian                                                                                                  Secretar general,    
                        Neacșu Sorin 
 
 

 


